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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Mówi się, że łabędzie śpiewają najpiękniejszą i najsmutniejszą pieśń 
tuż przed śmiercią. Paweł, apostoł łaski, jak wdzięczny łabędź, 
wiedząc, że jego życie zbliża się ku końcowi, „zaśpiewał” swoją 
ostatnią pieśń w tym płynącym z serca drugim liście do Tymoteusza. 

Łabędzia pieśń Pawła nie wzniosła się jednak ze słonecznej polany, ale 
z ciemnego lochu, gdy Paweł czekał na egzekucję. Przez Rzym 
przetoczyły się potężne fale prześladowań, które zagrażały życiu 
każdego chrześcijanina. 2 List do Tymoteusza pokazuje ucisk 
ciemnych czasów i stanowczość serca tego męczennika. „To ostatnie 
słowa i testament Pawła dla Tymoteusza, jego wspaniała spuścizna na 
resztę życia Tymoteusza” tak zaznacza autor komentarza 
R.C. H. Lenski, który dalej pisze: 

To bardzo osobisty list. Czuły, ale wyrażający czułość silnego, 
bohaterskiego serca. Daleko mu do sentymentalizmu. Tymoteusz 
pewnie czytał go wiele razy ze łzami z oczach, ale każde zdanie 
dodawało mu siły, aby odważnie walczył w tej szlachetnej walce.i 

Bohaterskie serce listu Pawła wciąż bije. Wspaniałe, pełne pasji 
przesłanie apostoła dla młodego Tymoteusza i dla nas można ująć 
w czterech pełnych znaczenia słowach: strzeż, znoś, trwaj, głoś. 
Odkryjmy moc ostatnich słów Pawła z 2 Listu do Tymoteusza. 

  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Poczuj bicie serca listu Pawła, czytając cztery kluczowe wersety: 
2 Listu do Tymoteusza 1,14; 2,3; 3,14; i 4,2. Znajdź cztery słowa: 
strzeż, znoś, trwaj, głoś, i podkreśl te wersety w swojej Biblii. Co 
zauważasz na pierwszy rzut oka, patrząc na pasję, z jaką pisze Paweł? 

 

 

 

 

 

 

 

2 List do Tymoteusza to 

ostatnia wola, testament 

umierającego wybitnego 

teologa i żarliwego 

męczennika. 

- Charles R. Swindoll 
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Teraz przejrzyjmy cały list Pawła studiując tabelę ilustrującą 2 List do Tymoteusza. 

 Narzędzia do odkrywania Biblii 

Tabela księgi to „literacka mapa”, która przedstawia główne punkty i cechy księgi. Uważnie 
przyjrzyj się zamieszczonej poniżej tabeli Chucka Swindolla na temat 2 Listu do Tymoteusza. 

 

ADRESAT: WYJĄTKOWOŚĆ LISTU 

Adresatem tego bardzo osobistego listu jest 
młody Tymoteusz, „syn w wierze” Pawła. 
Jak podaje tradycja, krótko po napisaniu 
tego listu Paweł został ścięty w nieznanym 
miejscu na drodze ostyjskiej na zachód od 
Rzymu. 

• jedyny list Pawła napisany z lochu 

• konkretne szczegóły na temat apostazji 
czasów ostatecznych (3:1-9; 4:3-4) 

• jasne, zwięzłe stwierdzenie na temat 
natchnienia Pism (3:16) 

• wspomnienie o „koronie 
sprawiedliwości” (4:8) 
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Jak stworzyć tabelę księgi? 

Tabela księgi to ważna metoda odkrywania Biblii, która daje przegląd całej jej treści. Możesz 
nauczyć się tworzyć tabelę każdej księgi Biblii biorąc tabelę Chucka na temat 2 Listu do 
Tymoteusza jako przykład. To naprawdę proste! Wykonaj następujące kroki: 

1. Na poziomej kartce papieru narysuj linie tabeli. Liczba kolumn powinna odpowiadać 
liczbie głównych części księgi. Tabela Chucka ma cztery kolumny, co odpowiada 
czterem rozdziałom 2 Listu do Tymoteusza. Zauważ, że górne linie są skośne, a dolne 
– proste. Liczba rzędów na dole może być inna. Chuck w swojej tabeli zawarł trzy 
rzędy zatytułowane „perspektywa”, „wydźwięk” i „kluczowy werset”. Możesz dodać też 
rzędy takie jak „główny temat”, „cechy”, „kontekst”, „problem”, „ludzie”, „główny 
nacisk”, „główne stwierdzenie” lub  inne cechy księgi, które rzuciły ci się w oczy 
podczas obserwacji tekstu. Możesz dodawać też nowe rzędy w czasie tworzenia tabeli! 

2. Wypełnij ukośnie kolumny. Przeczytaj 2 List do Tymoteusza 1. Zauważ podział na 
akapity w swojej Biblii. W kilku słowach podsumuj każdy akapit i zapisz opisy 
w ukośnych kolumnach. Na przykład słowa „Osobiste słowa powitania od Pawła” 
w pierwszej kolumnie odpowiadają fragmentowi z 2 Listu do Tymoteusza 1,1-2. 
Następne określenia w tej kolumnie to: „Osobiste życie Tymoteusza” czyli 2 Tm 1,3-7; 
„święty depozyt Boga” – 2 Tm 1,8-14; i „różne reakcje ludzi” – 2 Tm 1,15-18. Teraz 
przeczytaj rozdziały 2-4. Widzisz jak Chuck podsumował każdą część rozdziału? 
Czasami streszcza fragmenty akapit po akapicie, a czasem opisuje kilka z nich razem, 
opisując je w ukośnych kolumnach. 

3. Znajdź kluczowy werset każdego rozdziału. Podczas czytania szukaj wersetów, które 
podsumowują przesłanie całego rozdziału, i zapisz je jako kluczowe wersety w tabeli 
tak jak zrobił to Chuck. Podkreśl w swojej Biblii kluczowe wersety 2 Listu do 
Tymoteusza. 

4. Opisz kolumny nagłówkami. Tworząc tabelę, zacznij od szczegółów i kończ na 
ogółach – zacznij od akapitów, przez krótkie podsumowania, kluczowe wersety i aż 
do nagłówków. Na tym polega indukcyjne studium Biblii. Główne myśli zawsze 
powinny wywodzić się ze szczegółów tekstu i tworzyć większy obraz tekstu. Chuck 
umieścił w tabeli takie nagłówki: „Strzeż depozytu!”, „Znoś cierpienia!”, „Trwaj!” 
i „Głoś Słowo!”. Każde z nich ma swoje źródło w tekście. 

5. Na koniec wypisz inne cechy listu. Chuck umieścił „autora”, „datę” i „cel” w lewym 
górnym rogu, a „adresata” i „wyjątkowe cechy listu” na dole. Zauważył też ciekawą 
kolejność „perspektywy” listy: „przeszłość” w rozdziale 1; „teraźniejszość” 
w rozdziale 2 i „przyszłość” w rozdziałach 3-4. Co więcej Chuck wynotował też 
wydźwięk każdego rozdziału: „wdzięczność”, „współczucie”, „ostrzeżenie” 
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i „polecenie”. W czasie swoje studium być może zauważysz inne cechy listu. Niech 
Bóg mówi do ciebie, gdy odkrywasz skarby w Jego Słowie! 

Mając na uwadze ten ogólny przegląd 2 Listu do Tymoteusza, rozważmy inne cenne 
informacje. Odpowiedz na kilka pytań, na które musi odpowiedzieć każdy uczestnik Studium 
biblijnego, przyglądając się księdze Biblii. 

Kto napisał 2 List do Tymoteusza i do kogo? 

Autorem listu jest Paweł, a adresatem Tymoteusz. Przeczytaj wstęp do komentarza do 2 Listu 
do Tymoteusza lub przestudiuj tekst, aby dodać szczegóły na temat tych mężczyzn, na 
przykład ich wiek. Paweł miał około 67 lat, a Tymoteusz miał trzydzieści kilka lat. Co jeszcze 
o nich wiemy? Do pracy! 

W książce „Insights on 1 & 2 Timothy, Titus” Chucka Swindolla z serii “Swindoll’s Living 
Insights New Testament Commentary” Chuck opisuje wspólną historię Pawła i Tymoteusza 
(strona 162). Książkę można zakupić w sklepie internetowym służby „The Insight for Living 
Ministries”. Jeśli chcesz, możesz przeczytać także notatki MacLarena na temat 2 Listu do 
Tymoteusza 1 na stronie https://netbible.org/bible/2+Timothy+1. Rozwiń listę „Constable’s 
Notes” i wybierz „MacLaren”. Zapisz swoje odkrycia. 

 

 

 

 

 

Gdzie był autor podczas pisana listu? Kiedy powstał 2 List do Tymoteusza? 

Aby znaleźć odpowiedź na te pytania, musimy przeszukać teksty rzymskich historyków 
pierwszego wieku. Komentarz Chucka zawiera cytat Tacyta z tekstu na temat prześladowania 
chrześcijan w Rzymie, które wywołały wielki pożar w roku 64 (strony 160-161). Przeczytaj 
także artykuł online „Tło historyczne ostatniego uwięzienia Pawła” na stronie 
https://iflpolska.pl/czytaj/. Czego się dowiedziałeś? 
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Dlaczego Paweł był pełen pasji? Jaki był jego cel? 

W przypływie rosnącej fali prześladowań w Rzymie wielu wierzących porzuciło Pawła i być 
może także wiarę. Do tego grona włączają się także przyjaciele, „którzy pochodzą z Azji” 
i których znał także Tymoteusz (2 Tm 1,15). Na pierwszej rozprawie w sądzie Paweł był 
zupełnie sam. „Nikt mi nie pomógł” ze smutkiem pisze Paweł. „Wszyscy mnie opuścili” (2 Tm 
4,16). 

Prześladowanie nie stłumiło płomienia Pawła, raczej wzmocniło ogień jego pasji. Paweł, jak 
dowódca zbierający swoje oblegane oddziały, inspirował Tymoteusza i innych liderów, aby 
nie bali się cierpienia dla Pana (2 Tm 4,5), wypełnili swoją posługę (2 Tm 4,5) i toczyli piękną 
walkę (2 Tm 4,7), tak jak on sam. 

Krótko własnymi słowami opisz cel Pawła. 

 

 

 

 

 

Na koniec studium przeczytaj jeszcze raz cztery kluczowe wersety zawierające zachęcenia, 
które wybrzmiewają w naszych uszach. 

• Strzeż depozytu! „Strzeż tego wspaniałego depozytu z pomocą Ducha Świętego, który 
w nas mieszka.” (2 Tm 1,14). 

• Znoś cierpienia! „Znoś razem ze mną cierpienia jak dobry żołnierz Chrystusa Jezusa.” 
(2 Tm 2,3). 

• Trwaj! „Ty natomiast trwaj w tym, czego się nauczyłeś i co ci powierzono, wiedząc, 
kim byli twoi nauczyciele!” (2 Tm 3,14) 

• Głoś Słowo! „Głoś słowo, nalegaj w porę i nie w porę, upominaj, karć i zachęcaj, 
nauczając z wielką cierpliwością.” (2 Tm 4,2) 
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  Zastosowanie: Wyciągnij dla siebie wnioski 

Czy próby życia osłabiły twoją wiarę? Które z tych poleceń najlepiej pasuje do twojej sytuacji 
i zachęca cię, aby wytrwać w trudnościach? 

 

 

 

 

 

Łabędzi śpiew Pawła to nie smutna melodia pełna rezygnacji, ale dumny marsz zwycięstwa. 
Jego niezłomna postawa dla wielu cierpiących chrześcijan w każdym miejscu i czasie stała się 
inspiracją do tego, aby ukończyć bieg i otrzymać czekającą nas nagrodę: „koronę 
sprawiedliwości (2 Tm 4,7-8). Taka odwaga może narodzić się tylko na krzyżu, gdzie cierpiał 
nasz Zbawca ze wzrokiem utkwionym w chwałę. Dlaczego Paweł się nie zachwiał? Ponieważ 
jego serce biło w tym samym rytmie, co serce Chrystusa. 

Kończąc to studium, razem z Pawłem usiądź u stóp krzyża i zaczerpnij siły od Chrystusa. 
Poproś Pana, aby pokazał ci Swoją wolę przez studium 2 Listu do Tymoteusza i aby wypełnił 
cię Swoim Duchem odwagi na tym etapie życia, na którym się teraz znajdujesz. 

 

 

 

 

 

  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, wypełnił mnie niezłomnością Twojego Syna, który wycierpiał krzyż z cierpliwością 
i radością, ponieważ oczekiwał nadchodzącej chwały. Modlę się, abym wziął pałeczkę służby. 
Modlę się, żebym biegł szybko i dobrze. Modlę się, żebym był wierny, pełen pasji, oddania 
i wyrzeczenia dla sprawy Chrystusa dopóki nie przyjdzie ponownie. Amen. 
 

 
i R. C. H. Lenski, The Interpretation of St. Paul’s Epistles to the Colossians, to the Thessalonians, to Timothy, to 
Titus and to Philemon (Minneapolis: Augsburg, 1961), 739. 
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Cofnij się w czasie do roku 67, do tętniącego życiem pogańskiego 
miasta portowego Efez i wejdź do domu Tymoteusza, pastora 
kościoła, w założeniu którego pomagał Paweł.  

U drzwi pojawia się kurier, który przez wiele tygodni przemierzał 
niebezpieczne morza, aby dostarczyć list Pawła do Tymoteusza – list 
zachowany w Nowym Testamencie jako 2 List do Tymoteusza. 

Razem z Chuckiem Swindollem wyobraź sobie reakcję Tymoteusza na 
ten list: 

List z pieczęcią Pawła! Serce Tymoteusza z pewnością zabiło 
szybciej. Znał apostoła od prawie dwudziestu lat. Podróżował 
z nim, kilkakrotnie opatrywał jego rany po kamienowaniu czy 
biczowaniu, ze zdumieniem obserwował cuda, których dokonywał 
Bóg jego rękami, zapamiętywał kazania głoszone w każdym 
mieście, które odwiedzał, i obserwował jak Paweł prowadzi 
innych. 

[Tymoteusz] bez wątpienia usłyszał o aresztowaniu Pawła. List 
z pewnością przyniósł mu ulgę. Paweł żył i miał się na tyle dobrze, 
żeby pisać – lub przynajmniej dyktować swoje myśli Łukaszowi. 
Tymoteusz szybko złamał pieczęć i w ciszy spojrzał na pierwsze 
zdanie.i 

Paulos, tak jak cały tekst, pierwsza linia rozpoczęła się w języku 
greckim. To imię należało do człowieka, który dla rzymskiej elity był 
liderem niebezpiecznej sekty i wrogiem państwa; ale dla Tymoteusza 
był on duchowym ojcem i mentorem, człowiekiem, którego znał 
i kochał od młodości. 

  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Paweł i Tymoteusz znali się od pierwszych dni służby apostoła na polu 
misyjnym. Paweł i Barnaba odwiedzili Listrę, rodzinne miasto 
Tymoteusza, podczas pierwszej podróży Pawła około roku 47. 
Zapewne wtedy młody Tymoteusz został chrześcijaninem. Korzystając 
z narzędzi odkrywania BIblii, ustalmy chronologię relacji Pawła 
i Tymoteusza na przestrzeni tych 20 lat. 

 

Ucisk nie musi być wcale 

wrogiem; może być 

narzędziem. Jeżeli użyjesz 

go w odpowiedni sposób, 

przyniesie ci łaskę 

i miłosierdzie Boże. 

Przyniesie ci pokój. 

Przyciśnie nas do serca 

naszego Boga 

- Charles R. Swindoll 
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 Narzędzia do odkrywania Biblii 

Jednym z narzędzi, które możesz wykorzystać, aby dowiedzieć się więcej o Pawle 
i Tymoteuszu jest słownik biblijny, taki jak New Unger’s Bible Dictionary autorstwa  
Merrill F. Unger. 

Polecamy również „Chuck Swindoll’s Insights on 1 & 2 Timothy, Titus”, z serii komentarzy 
Swindoll’s Living Insights New Testament Commentary, a także zbiór map biblijnych do 
prześledzenia podróży Pawła z Tymoteuszem. 

Te i inne materiały studium biblijnego można uzyskać w sklepie internetowym Insight for 
Living Ministries. 

Przeczytaj informacje w komentarzu Chucka w rozdziałach „Prawdziwe dziecko w wierze” 
i „Pozostań w Efezie” na stronach 8–11. 

Aby uzyskać dostęp do zasobów internetowych, odwiedź stronę https://netbible.org/bible/1+Timothy+1 
i przeczytaj uwagi Constable’a na temat 1 Listu do Tymoteusza 1 i część wstępu na temat tła 
historycznego. Zapisz poniżej to, czego dowiesz się z tych źródeł. 

Pamiętaj, aby przeczytać wersety z każdego polecenia i śledź akcję wydarzeń na mapach 
biblijnych! 

Paweł zaczął być mentorem Tymoteusza w Listrze (Dzieje Apostolskie 16,1-3). Opisz 
duchowe dziedzictwo Tymoteusza (2 List do Tymoteusza 1,5; 3,14–15) i jego reputację 
wśród wierzących w Listrze. 

 

 

 

 

Tymoteusz dołączył do Pawła w jego drugiej podróży misyjnej (Dzieje Apostolskie 16,3; 
17,14–15; 18,1–5). Znajdź Macedonię na swojej mapie biblijnej, w szczególności miasta 
Tesalonika, Filippi i Troada. Opisz kluczową rolę, jaką odegrał Tymoteusz, gdy pomagał 
Pawłowi i kościołom w Macedonii, w szczególności kościołowi w Tesalonice  
(1 List do Tesaloniczan 3,1–6). 
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Tymoteusz dołączył do Pawła w trzeciej podróży misyjnej (Dzieje Apostolskie 19,21–22; 
20,1–5). Tymoteusz był z Pawłem w Efezie, gdy ten wysłał go z powrotem do Macedonii. 
Gdzie Paweł spotkał się z Tymoteuszem i kto jeszcze tam był? Tymoteusz 
najprawdopodobniej pomagał w szkoleniu przywódców. 

 

 

 

 

 

Tymoteusz towarzyszył Pawłowi w Rzymie podczas jego pierwszego uwięzienia (Dzieje 
Apostolskie 28,30–31; List do Filipian 1,1; List do Kolosan 1,1; List do Filemona 1). 
Tymoteusz był z Pawłem w Rzymie podczas jego dwuletniego aresztu domowego w latach 
60–62.W pewnym momencie Paweł wysłał Tymoteusza do Filipii. Przeczytaj fragment z Listu 
do Filipian 2,19–22. Opisz jak bardzo Paweł cenił sobie w tych latach Tymoteusza. 

 

 

 

 

 

Paweł wyznaczył Tymoteusza na pastora w Efezie (1 List do Tymoteusza 1,3). Po uwolnieniu 
z pierwszego aresztu w roku 63. Paweł spędził dwa lata odwiedzając kościoły w Azji 
i Macedonii, i przekazując przywództwo zaufanym liderom. Posłał Tytusa, aby poprowadził 
kościół na Krecie (List do Tytusa 1,5), a Tymoteusza wyznaczył na pastora kościoła w Efezie, 
najbardziej wpływowego kościoła w Azji. W tym czasie Paweł napisał pierwszy list do 
Tymoteusza z cennymi wskazówkami na temat przywództwa w kościele, za którymi 
podążamy także dzisiaj. Jakie wyzwania stały przed Tymoteuszem jako liderem kościoła 
w Efezie (1 List do Tymoteusza 1,3–4.18–20; 4,1–2; 5,8; 6,3–5)? 
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Paweł został aresztowany i uwięziony w Rzymie i oczekiwał na egzekucję (2 List do 
Tymoteusza 1,11–12; 4,6). Podczas pobytu w więzieniu Paweł napisał drugi list do 
Tymoteusza – ostatnie słowa do jego najbardziej zaufanego i wiernego partnera w służbie. 

Zastanów się, czego nauczyłeś się z tej chronologii wydarzeń.  Zapisz kilka powodów, 
dlaczego twoim zdaniem Paweł był tak bardzo przywiązany do Tymoteusza, a Tymoteusz do 
Pawła. 

 

 

 

 

 

Błogosławieństwa łaski, miłosierdzia i pokoju 

Paweł i Tymoteusz walczyli ramię w ramię przez lata służby, razem cierpieli, przezwyciężali 
każdą porażkę i cieszyli się z każdego sukcesu. Paweł, jak umierający ojciec, pobłogosławił 
swojego duchowego syna, z którego był bardzo dumny: 

Paweł, apostoł Chrystusa Jezusa, z woli Boga posłany do głoszenia obietnicy życia 
w Chrystusie Jezusie, do Tymoteusza, umiłowanego dziecka: łaska, miłosierdzie i pokój 
od Boga Ojca i Chrystusa Jezusa, naszego Pana.  
(2 List do Tymoteusza 1,1–2) 

Łaska. Miłosierdzie. Pokój. Te trzy błogosławieństwa obiecanego „życia” w Chrystusie 
dodawały otuchy Pawłowi w więzieniu i Paweł przekazał je także Tymoteuszowi i nam. 
Chuck Swindoll opisuje ich znaczenie: 

Kiedy zostajesz powołany przez Boga i z woli Boga, w twoim przesłaniu nie chodzi 
o ciebie. Chodzi o łaskę, Boży dar dla nic nie wartych. Chodzi o miłosierdzie, o służbę 
Boga dla tych, którzy są bez nadziei. Chodzi o pokój, Bożą miłość dla tych, którym brak 
pokoju. 
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Zastosowanie 

Jakich trudności doświadczasz? Nie traktuj trudności jak wroga, ale jako środek, aby przyjść 
bliżej serca Boga, gdzie możesz czerpać z jego łaski, miłosierdzia i pokoju – łaski, aby dać ci 
siłę, miłosierdzia, aby cię pocieszyć, i pokoju, aby dać ci odpoczynek. W jaki sposób te trzy 
błogosławieństwa zachęcają cię dzisiaj w trudnościach, których doświadczasz? 

 

 

 

 

 

Serce mentora 

Łaska Boża, miłosierdzie i pokój dały Pawłowi to, czego potrzebował, aby przetrwać 
w więzieniu – czyli wdzięczność, uwielbienie i czyste sumienie. 

• „Tymoteuszu, dziękuję za ciebie Bogu (…)” (2 Tm 1,3). Zamiast użalać się nad sobą 
Paweł żył w wdzięczności, aby zmienić swoją perspektywę, nie skupiać się na sobie ale 
na Bogu i na Tymoteuszu. 

• „(…) Bogu, któremu służę (…)” (2 Tm 1,3). Słowo „służyć” opisuje kapłanów, którzy 
czczą Boga w świątyni. Uwielbienie pomogło Pawłowi nie skupiać się na murach 
więzienia, ale utkwić wzrok na niebieskim sanktuarium Boga. 

• „(…) z czystym sumieniem” (2 Tm 1,3). Paweł mógł zachęcać Tymoteusza w wolności 
od wątpliwości i strachu, ponieważ miał odpowiednią perspektywę i utkwił swój 
wzrok na tym, co w górze. 

Zastosowanie 

Bóg może również nam dać te cechy. W której z nich potrzebujesz pomocy Pana: 
wdzięczność, uwielbienie czy czyste sumienie? 
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Orzeźwiająca siła zachęty 

Czytając 2 List do Tymoteusza 1,3-7, wynotuj zachęcające stwierdzenia z tego fragmentu. 
Podkreśl znalezione wersety na papierze lub ekranie. 

Dzięki składam Bogu, któremu służę – jak moi przodkowie – z czystym sumieniem, gdy 
nieustannie wspominam ciebie dniem i nocą w moich modlitwach. Pamiętając twoje łzy, 
pragnę cię zobaczyć, aby napełnić się radością. Mam w pamięci twoją szczerą wiarę, którą 
miała już twoja babka Lois, a następnie twoja matka Eunika. Jestem pewien, że ty też ją 
posiadasz. Właśnie dlatego przypominam ci, abyś rozpalił na nowo Boży dar łaski, który 
otrzymałeś przez nałożenie moich rąk. Bóg bowiem nie dał nam ducha bojaźni, ale mocy, 
miłości i opanowania. (2 List do Tymoteusza 1,3–7) 

Skupmy się na tych czterech zdaniach. Czytając każdy z nich, zapisz wskazówki, mówiące 
o tym, jak możesz zachęcać innych lub być dla nich mentorem. 

„Nieustannie wspominam ciebie dniem i nocą w moich modlitwach” (2 Tm 1,3). 

 

 

 

 

 

„Pragnę cię zobaczyć” (2 Tm 1,4). 

 

 

 

 

 

„Mam w pamięci twoją szczerą wiarę” (2 Tm 1,5). 
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„Jestem pewien, że ty też ją posiadasz [wiarę, którą miały Lois i Eunika].” (2 Tm 1,5). 

 

 

 

 

 

Dopiero po zachęceniu Tymoteusza Paweł dał mu też napomnienie: „(…) abyś rozpalił na 
nowo Boży dar łaski, który otrzymałeś (…)” (2 Tm 1,6). 

Następnie Paweł ponownie zachęca Tymoteusza, przypominając mu o zasobach Boga, które 
są dla nas dostępne: Moc, miłość i opanowanie (2 Tm 1,7). 

  Zastosowanie: Wyciągnij dla siebie wnioski 

Czy jesteś mentorem – może jako rodzic, przyjaciel, pracodawca lub trener? Jakie wskazówki 
z tego studium możesz od razu zastosować w swoim życiu? Jeśli jesteś pastorem i prowadzisz 
zespół ludzi, co robisz, aby zachęcać i rozwijać zespół, z którym służysz? Co jeszcze możesz 
zrobić na podstawie tego, co odkryłeś w tym studium? 

 

 

 

 

 

Czy potrzebujesz mentora? Wyobraź sobie Pawła jako swojego mentora. Jakie słowa 
zachęcenia lub napomnienia Pawła najbardziej zapadły ci w pamięci? 

 

 

 

 

 

Zakończ ten czas modlitwą, pamiętając o błogosławieństwie Pawła. Niech łaska, miłosierdzie 
i pokój cię podtrzymują, gdy trudności popychają cię bliżej serca Boga. 
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  MODLITWA KOŃCOWA 

Ojcze, dziękuję za czułość słów starzejącego się apostoła do Tymoteusza i do mnie. Niech jego 
postawa, perspektywa i centrum uwagi staną się częścią mojego życia. Otwórz mi drzwi, 
abym mógł dzielić się tym, co otrzymałem, aby zachęcić kogoś mocą pokrzepiających słów 
Pawła. Niech ta osoba naprawdę doświadczy „obiecanego życia” łaski, miłosierdzia i pokoju 
przez wiarę w Chrystusa Jezusa. Amen. 

 
 

i Charles R. Swindoll, Insights on 1 & 2 Timothy, Titus, Swindoll’s Living Insights New Testament Commentary 
(Carol Stream, Ill.: Tyndale House, 2014), s. 165  
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  ZACZNIJMY OD TEGO Ważna myśl: 

Drugi List do Tymoteusza to list dojrzałego pastora do swojego 
młodego ucznia. Paweł wiedział, że wkrótce czeka go egzekucja i być 
może czuł, że Tymoteusz się boi lub wątpi w swoje możliwości. Paweł 
chciał mu dodać odwagi, aby kontynuował pracę bez niego. 

W tej części listu Paweł zachęca Tymoteusza przesłaniem, które 
można podsumować w trzech słowach: wzmocnij swoją determinację. 
Paweł nalega, aby Tymoteusz kontynuował swoją pracę, ponieważ 
źródłem jego siły jest Bóg, nie Paweł. 

„Bóg bowiem nie dał nam ducha bojaźni, ale mocy, miłości 
i opanowania.” (2 List do Tymoteusza 1,7). Otrzymaliśmy tak 
wspaniałe dary! Moc Boga uzdalnia nas do zrobienia więcej niż sami 
jesteśmy w stanie. Boża miłość uzdania nas do służenia innym, 
kochając ich tak jak Chrystus. Boże opanowanie uzdalnia nas do tego, 
aby iść dalej, nawet wtedy, gdy wolelibyśmy się poddać. 

Być może tak jak Tymoteusz możesz mieć naturalną obawę przed 
wykorzystaniem swoich darów w służbie. Jeśli tak to pamiętaj, że 
Paweł nie starał się zmienić Tymoteusza. Po prostu przypomniał temu 
młodemu liderowi, że w służbie nie chodzi o niego, ale o działanie 
Ducha przez niego. Zachęcał go, żeby szedł dalej z odwagą i opierał się 
na Bogu. 

  TERAZ TWOJA KOLEJ 

Zachowując te podstawowe informacje w pamięci, zacznij swoje 
studium od przeczytania 2 Listu do Tymoteusza 1,8-12 i zapisania 
swoich pierwszych obserwacji. 

 

 

Oto słowa, które Bóg 

przekazał Pawłowi, Paweł 

Tymoteuszowi, 

a Tymoteusz nam 

wszystkim: Trzymaj się. 

Nie odpuszczaj. Podkręć 

tempo. Umacniaj się w 

swych postanowieniach. 

- Charles R. Swindoll 
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Analiza tekstu: Co tu jest napisane? 

Co zauważasz w 2 Tm 1,8-12? Czy powtarzają się w tym fragmencie jakieś słowa? Czy Paweł 
użył łączników, które podpowiedziałyby nam, co chciał podkreślić? Zapisz poniżej to, co 
zaobserwowałeś i odkryłeś podczas uważnej lektury tego fragmentu. Szukaj powtórzeń, 
poleceń, pytań, stwierdzeń, obrazów i środków stylistycznych. Niech twoje notatki z tego 
fragmentu będą konkretne i szczegółowe. 

 

 

 

 

 

Teraz przygotujmy się do interpretacji. 

Interpretacja tekstu: Co to znaczy? 

Pomocnym narzędziem jest komentarz Chucka Swindolla „Insights on 1 & 2 Timothy, Titus” 
z serii „Swindoll’s Living Insights New Testament Commentary”. Przydatna może być także 
konkordancja zawierająca znaczenia słów greckich, na przykład „The Strongest NASB 
Exhaustive Concordance.” Te i inne materiały do studium biblijnego można nabyć w sklepie 
internetowym Insight for Living Ministries. Możesz też skorzystać z konkordancji, np. na 
stronie https://biblia.apologetyka.com/search 

W swoich obserwacjach z 2 Tm 1,8-12 Chuck Swindoll wyróżnił pięć kroków, które mają 
wzmocnić naszą determinację. Te kroki pomagają nam iść naprzód z odwagą i polegać na 
Bogu, że On będzie przez nas działał. Przyjrzyj się tym krokom i ich znaczeniu dla ciebie. 

Krok numer jeden: nie wstydź się imienia Chrystusa (2 List do Tymoteusza 1,8) 

Paweł zaleca Tymoteuszowi: „nie wstydź się świadczyć o naszym Panu” (2 Tm 1,8). Greckie 
słowo, które tłumaczymy jako „wstydzić się” to epaischynomai i dosłownie oznacza „bardzo 
się wstydzić” lub „być zawstydzonym”. W swoim komentarzu Chuck Swindoll uzupełnia tę 
definicję wskazując, że głównym punktem słowa źródłowego jest nie tyle poczucie wstydu czy 
zażenowania, co publiczne zhańbienie. W tym krótkim liście Paweł czterokrotnie użył formy 
tego terminu, sugerując, że pycha stała się powszechnym problemem. Chrześcijanie nie tylko 
zdystansowali się od Ewangelii, aby uniknąć śmierci; ale nie mogli najwyraźniej znieść też 
presji opinii publicznej. Patrz 2 Tm 1,8.12.16. 

Greckie słowo przetłumaczone jako „świadczyć” to martyrion, które dosłownie oznacza 
„Świadectwo” lub „obiektywny dowód”. Dopiero pod koniec II wieku to określenie zyskało 
dodatkowy niuans związany ze śmiercią w imię własnej wiary. „Świadectwo” Chrystusa 
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obejmowało Jego nauczanie, Jego życie, Jego śmierć na krzyżu – uważaną wówczas za 
haniebną, upokarzającą – a nade wszystko, Jego zmartwychwstanie. 

Co odkryłeś czytając te definicje? 

 

 

 

 

Mówiąc w skrócie, Paweł zachęcał Tymoteusza, aby nie przestawał mówić o Chrystusie nawet 
jeśli przesłanie o Jego śmierci i zmartwychwstaniu wydaje się głupie dla świata. Nie wstydź się 
świadczyć o Jezusie i zdecyduj, aby wciąż Go głosić! 

 Korelacja tekstu: Porównanie 

Korelacja. Przeczytaj 1 List do Koryntian 1,18-24. Czego dowiedziałeś się porównując ten 
fragment z 2 Listem do Tymoteusza 1,8? 

 

 

 

 

Krok numer dwa: nie wstydź się ludu Boga (2 List do Tymoteusza 1,8) 

Paweł dodaje: „ani nie wstydź się mnie, Jego więźnia” (2 Tm 1,8). Paweł nie tylko ostrzega 
Tymoteusza, że głoszenie Chrystusa przyniesie mu publiczny wstyd, ale także ostrzega, że 
wstyd przyniesie mu także utożsamianie się z nim – więźniem Chrystusa. 

Przypomnij sobie, czego dowiedzieliśmy się w pierwszym studium „Pilne przesłanie z lochu” 
o prześladowaniu chrześcijan przez Nerona. (Jeśli chcesz przypomnieć sobie te informacje, 
przeczytaj artykuł „Tło historyczne ostatniego uwięzienia Pawła” w bibliotece online IFL 
Polska https://iflpolska.pl/czytaj/. Jakie potencjalne zagrożenia czekały na Tymoteusza jeśli 
utożsami się w Pawłem? 
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Paweł pisze, że jest „Jego więźniem”. Nie odnosi się tutaj do władcy Nerona, ale do Jezusa, 
Króla królów. Paweł nie jest w więzieniu ze względu na haniebne zbrodnie przeciwko 
państwu. Jest więźniem Chrystusa, i Paweł uważa to za odznakę honorową! Jak takie 
spojrzenie na uwięzienie Pawła może być zachęceniem dla Tymoteusza? 

 

 

 

 

 

Krok numer trzy: bądź gotów cierpieć dla Ewangelii (2 List do Tymoteusza 1,8) 

Paweł pisze: „lecz razem ze mną znoś cierpienia dla Ewangelii, ufając mocy Boga” (1,8). Dalej 
w 2 Liście do Tymoteusza Paweł pisze, że prześladowanie jest nieodzowną częścią 
naśladowania Jezusa: 

Zresztą wszyscy, którzy chcą żyć pobożnie w Chrystusie Jezusie, będą prześladowani.  
(2 Tm 3,12) 

Czytamy, że wszyscy będą prześladowani, a nie być może będą. To bardzo otrzeźwiające 
stwierdzenie. Co takiego jest w Ewangelii, że gwarantuje nam prześladowanie? 

 

 

 

 

 

Krok numer cztery: oprzyj swoje życie na suwerennej łasce Pana  
(2 List do Tymoteusza 1,9-11) 

Paweł chce, aby Tymoteusz oparł się na mocnej skale prawdy Bożej łaski, ponieważ Jezus 
„zniszczył śmierć, a ukazał blask życia i nieśmiertelności” (2 Tm 1,10). 

Jak Paweł opisuje suwerenność Boga w 2 Tm 1,9? 
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„Twarde słowa do bojaźliwych i niechętnych” 
2 List do Tymoteusza 1,8-12 
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Odwołując się do własnego powołania, co Paweł sugeruje na temat powołania Tymoteusza (2 
Tm 1,11)? 

 

 

 

 

 

Krok numer pięć: bądź pewien, że Bóg zachowa twoje życie w czystości  
(2 List do Tymoteusza 1,12) 

Paweł kończy tę część oświadczając: 

Z tego powodu cierpię obecnie, lecz nie wstydzę się, gdyż wiem, komu zawierzyłem. 
Jestem przekonany, że On ma moc zachować mój depozyt aż do owego dnia. (2 Tm 1,12) 

W tym stwierdzeniu Paweł bije w dzwon wolności z wnętrza swojej celi więziennej. Posłuchaj 
jego zdecydowanej deklaracji: „nie wstydzę się”, „wiem”, „jestem przekonany”, „zawierzyłem”. 

Jak te stwierdzenia umacniają determinację Tymoteusza i jak mogą umocnić ciebie? 

 

 

 

 

 

  Zastosowanie: co to znaczy dla mnie? 

Paweł mówi „Tymoteuszu, niech wstyd nie sprawi, że przestaniesz koncentrować się na 
osobie i dziele Chrystusa, i zaczniesz koncentrować się na sobie. Utkwij swój wzrok na Nim. 
On umarł, abyś ty mógł żyć. Pamiętaj o tym, to sprawi, że z przekonaniem będziesz mówił 
o Nim innym”. 

Jak ten tekst Pawła do Tymoteusza przemawia do ciebie? 

 

 

 

 

 




